Nihilominus ex resp. S. C. discipl. reg. 22 Febr. 1804 fulicas, certum avium genus, quod, ut reliquae aves, sanguinem quidem calidum habet, tamen plerumque in aquis vivit atque solis piscibus nutritur, instar piscium permisit *Pius VII* Ordini Minorum S. Francisci a Paula, quibus ceteroqui carnes omnino prohibentur. Verum, *nisi consuetudo regionis accedat*, hoc indultum pro lege universali sumi posse non videtur, maxime cum recentiore tempore Carthusianis apud *S. Poenitentiarium* interrogantibus responsum sit harum avium esum non licere. Cf. *Del Vecchio* I, n. 227 in fine.

Ex se etiam prohibentur pinguedo animalium atque cibi iurulenti vel cum carne cocti<sup>1</sup>: quamquam facilius materiae parvitas aderit. — Immo pro Germania circa horum ciborum usum non raro universalis dispensatio quotannis datur; atque etiam sine dispensatione pauperes operarii, qui condimenti causa aliquid laridi sumant in materia parva, saepe ob inopiam ab omni peccato excusari debent (vide *Laymann* l. 4, tract. 8, c. 1, n. 5): melius tamen faciunt, si petunt dispensationem ad hoc, quae certe concedenda est. — *Margarina* iisdem diebus uti licet, quibus butyro: ita *S. Offic.* d. 6 Sept. 1899 (Anal. eccl. VII 399.)

#### Caput IV.

### De ieiunio ecclesiastico.

Lex ieiunii eatenus naturalis est, quatenus homo ita moderari debet<sup>1459</sup> appetitui inferiori, speciatim ciborum, ut corpus contra spiritum non insolescat, neque inferioris concupiscentiae vi et impetu homo ad illicita pertrahatur.

Lex autem supernaturalis et christiana ex aliis etiam altioribus causis ieiunium commendat. Recenset igitur ieiunium inter praecipua opera bona, quae ternario illo numero comprehenduntur: *oratione*,

<sup>1</sup> Similiter vel etiam magis pro cibis vetitis haberi debent ea genera *peptonum*, quae, ut fieri solet, quando usibus humanis adaptantur ad vescendum, praeparantur ex carnibus. Non enim sunt nisi carnes artificiali decoctione aliquatenus iam digestae, maxime nutritoriae et facile digestibiles. Verum qui propter stomachi debilitatem iis indigent, facile vel dispensationem vel excusationem ad eorum esum sicut ad esum carniū in genere habebunt. — Ita etiam *Antonelli*, Medicina pastoralis II, n. 488 contra *Génicot* I, n. 442.

*ieiunio, eleemosyna*, ita ut ieiunium repraesentet quaelibet opera appetituum inferiorum refrenantia atque corporis afflictiva, et latiore translatoque aliquo sensu fas sit loqui etiam de ieiunio oculorum, aurium, linguae. Imprimis autem vis expiatoria ieiunio adscribitur, qua Deus peccatis offensus placetur, peccatori conversionis gratiam concedat poenasque pro peccatis debitas remittat. Cui natura sua adhaeret vis impetratoria, qua orationis efficacia augeatur atque securior reddatur.

Sic in V. et N. Testamento locis innumeris commendatur. V. g. Tob 12, 8: «Bona est *oratio* cum *ieiunio*, et *eleemosyna* magis quam thesauros auri recondere.» — Ioel 2, 12: «Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, et in fletu, et in planctu.» — Ion 3, 5 sqq: «Et crediderunt viri Ninivitae in Deum: et praedicaverunt ieiunium . . . et misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit.» — Dn 10, 12: «Noli metuere Daniel: quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua.» — Et Christus ipse Mt 17, 20 monet discipulos suos: «Hoc genus (daemoniorum) non eicitur, nisi per orationem et ieiunium.» Succincte ieiunii effectus salutes Ecclesia comprehendit verbis Praefationis quadragesimalis: «Qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et praemia.»

Ieiunium autem non solum exercitium virtutis temperantiae est, sed ab Ecclesia ut exercitium religionis seu cultus divini assumitur; immo ad coniunctionem et assimilationem cum Christo eiusque doloribus evehitur atque ex hoc longe maiorem excellentiam induit; quodammodo sacrificii caractere insignitum cum Christi sacrificio vero et proprio Deo offertur ad altissimos illos fines lateuticos, eucharisticos, propitiatorios, impetratorios, quos sacrificium N. Legis intendit.

Stricta lege ecclesiastica certus ieiunandi modus certumque tempus indictum est. De quo iam enucleatius est agendum, ut quid qua obligatione statutum sit, clare intelligatur.

### § 1.

#### *Ad quid lex ieiunii obliget.*

1460 I. Essentia ieiunii ecclesiastici consistit in eo, quod unica tantum per diem, sumatur plena refectio, ita tamen, ut praeterea parva collatio permittatur et mane parvum frustulum.

II. Per legem ieiunii non prohibemur pluries in die ea sumere, quae solius potus rationem habent.

III. Laesio ieiunii per comestionem extra licitas admittit parvitatem materiae, quamquam ex se gravis est.

IV. Seclusa dispensatione, cum ieiunio semper coniungitur lex abstinendi a carnibus, immo tempore Quadragesimae etiam lex abstinendi ab ovis et lacticiniis, quae extra Quadragesimam particulari lege alicubi, non universali, etiam prohibentur.

V. Hora refectiois plenae non est notabiliter ante meridiem collocanda: verum num huius temporis observatio ad ieiunium *sub gravi* etiam nunc pertineat, minime constat.

VI. Ieiunium, ut quaelibet ecclesiastica lex, consuetudine mitigari potest: verum id consuetudine non fit legitimum, quo servato ieiunii substantia pessumdaretur. Quare cum primitus ieiunium quamlibet refectioem praeter unicam excluserit, id certe limites legitimae moderationis excedit, quod, si praeter principalem comestioem sive simul sive divisim per diem sumitur, notabilem refectioem, ut circiter mediam partem pleni prandii, efficiat. Consentit *Billuart* l. c. art. 5, § 3 fere in fine dicens: «Ceterum id unum *omnibus et semper* est observandum, ut sic attemperetur coenula, quod non vertatur in coenam.»

Quae ut accuratius explicentur, dicenda complura occurrunt 1) de quantitate ciborum, quae permittatur; 2) de ciborum qualitate; 3) de liora, qua refectioem sumere liceat.

Circa *primum* quaestiones occurrunt I<sup>a</sup> de frustulo matutino, II<sup>a</sup> de collatione vespertina, III<sup>a</sup> de unica refectioe plena, IV<sup>a</sup> de potu permissio, V<sup>a</sup> de parvitate materiae; circa *secundum* occurrit VI<sup>a</sup> quaestio de delectu ciborum; circa *tertium* VII<sup>a</sup> quaestio de anticipatione prandii vel coenulae.

I<sup>a</sup> quaestio de frustulo matutino. *S. Alph.* cum aliis approbanti-<sup>1461</sup> bus nemini iam interdicti potest *mane sumptio parvi frustuli*, modo alias, maxime in collatione vespertina, iustos limites non excedat. *S. Alph.*, H. A. tract. 12, n. 11.

Frustum autem illud tum potione earum rerum, quae aliquid nutrimenti habeant, ut chocolati, cafeti etc. cum mixtione sacchari, tum parva panis quantitate consistere potest: ita tamen, ut quantitas rerum nutrientium durarum unciarum pondus non excedat. (Uncia aequat circiter 30 grammata.)

Quoniam vero lex ieiunii a solido cibo magis abhorret quam a potu, regulam sane laxiorem ille statuerit, qui duas uncias panis permiserit, etsi pro potu vix aliquid nutritivi sumat. Quapropter iure *S. Alph.* praeter potum chocolati solummodo «parum cibi v. g. unciam ad depellendam debilitatem» permittit (ib. l. c.). Nihilominus ei, qui aliter ieiunii laborem non ferat, eam quantitatem, immo paulo ampliorem permittendam esse potius quam ieiunii violationem ex iis, quae de parvitate materiae dicturi sumus, patebit.

II<sup>a</sup> quaestio de collatione vespertina. Praecipuum moderamen a severa ieiunandi lege habetur ex *collatione vespertina permissa*: de cuius tum quantitate tum qualitate pauca notari debent.

a) *Quantitatem* alii aliter assignant. Antiquiores statuunt  $\frac{1}{5}$  vel  $\frac{1}{4}$ <sup>1462</sup> ipsius coenae: quod sane de coena diei ieiunii, i. e. de plena illius diei refectioe, quam voce ecclesiastica «coenam» nominamus, intelligunt, ut per se evidens est, non de moderata refectioe, quam quis forte vespere extra ieiunii tempus sumere solet. *S. Alph.* III 1025 cum aliis, ut absolutam normam statuatur, 8 uncias seu mediam libram (240—250 gramm.)<sup>1</sup> cibi solidi neque

<sup>1</sup> Recentiores scriptores aliqui hanc determinationem secundum uncias tamquam *iudaicantem, rabulisticam, apothecariam* ludibrio tradere conantur, quae finem et spiritum legis ieiunii in calculo isto materiali plane exstinguat; singulorum enim hominum indigentiam cibi adeo esse diversam, ut eiusmodi mensuram statuere ridiculum sit. — Verum timeo

tamen valde nutritivi, sed levioris, permittit, ita ut etiam ille, qui ea quantitate saturetur — quod sane infirmi stomachi indicium est — eam sumere possit; qui vero abundantiore cibo indigeat, ut qui in moderato prandio notabiliter ultra duas libras comedere consueverit, unam alteramve unciam amplius licite sumere possit.

Ad tertiam usque partem plenae refectionis neminem vidi licitam quantitatem extendere; verum puto non raro octo uncias hanc partem aequare.

Quando vero ex cibis cum aqua, oleo etc. mixtis puls coquitur: vix ullus est, qui concedat, ut, praeciso liquore, 8 unciae solidi cibi sumantur. Et re quidem vera non ad solam vim nutritivam ciborum attendi debet, sed etiam ad saturitatem, quae actu inducitur. Quamvis enim Ecclesia praecipue subtractionem alimenti nutritivi intendat: tamen non sola haec intentio respici debet, sed etiam num quantitas, quae sumitur, cum conceptu ieiunii ex hominum communi iudicio possit coniungi. Quare recte eiusmodi pultis non plus permittitur, nisi quod ex 4—5 unciis farinae, fabarum, aridi panis, orizae etc. coquatur, non computato parvo illo condimento olei et aceti. *S. Alph.* III 1029<sup>1</sup>.

1463 b) Quoad *qualitatem ciborum*, qui in collatione liciti sunt, multum a consuetudine pendet: per se excluduntur ova et lacticinia etiam extra Quadragesimam; immo etsi pisces maiores non excluduntur, tamen totam quantitatem permissam ex iis sumere, utpote multum nutritivis, non permittitur.

Ceterum nunc in multis locis aliquid casei, butyri (etiam margarinae: vide supra n. 1458), lactis sumere licet: quod aut ex consuetudine aut ex dispensatione (mandato quadragesimali) disci debet. — Idem dic de larido

---

ne qui ita censent censura sua efficiant, ut aut legem ieiunii eiusque finem aut normam illam quam vituperant non satis intellexisse videantur. Nam 1<sup>o</sup> norma illa absoluta secundum uncias determinata non est regula primaria, sed subsidiaria in favorem eorum quibus primaria illa regula *quintae vel quartae* partis plenae refectionis propter debilitatem virium severior est; primaria autem regula certe diversa est pro diversa ciborum ad sustentationem necessitate. 2<sup>o</sup> Etiam si hanc diversam necessitatem seu indigentiam negligimus, absonum omnino non est absolutam aliquam normam pro coenula statuere. Nam censores isti plane non advertunt necessariam corporis sustentationem ex intentione Ecclesiae sumendam esse ex unica illa refectione, sane diversa pro diversis, quae singulis ieiunii diebus permittitur, atque primitivam et propriam ieiunii legem omnem aliam refectionem excludere, ex sola autem indulgentia paulatim inductum esse, ut praeter illam unicum refectionem parum aliquid sumatur: quod quominus sit determinata aliqua quantitas, sane nullatenus repugnat. Ex qua si alii minus, alii maius levamentum percipiunt, id non magis repugnat, quam omnibus indiscriminatim praescribere, ut Missae sacrificio assistant, etsi alii itineris fere leucae, alii paucorum tantum passuum laborem ferre debeant.